
REGISTRO GENERALE N. 357 del 11/12/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 357 del 11/12/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 114 del 11/12/2020 
PROPOSTA N. 457 del 11/12/2020 

 
OGGETTO: MISURE DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE AL SOSTEGNO DI NUCLEI FAMILIARI 

PIU’ ESPOSTI AI RISCHI DERIVANTI DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 

COVID – 19 AI SENSI ART. 2 D.L. 23 NOVEMBRE 2020, N. 154 -  AFFIDAMENTO PER 

ACQUISTO TESSERE/BUONI SPESA 

 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 58 del 30.06.2016 ad oggetto: " ATTRIBUZIONE ALL'ORGANO ESECUTIVO DI 

COMPITI GESTIONALI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 23 DELLA LEGGE N. 388/2000, COME 

MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE N. 448/2001", immediatamente esecutiva con la quale 

venivano attribuite al sottoscritto dott. Luigi Minonne le funzioni di Responsabile di servizio Settore 2° Economico 

Finanziario, con potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale aventi rilevanza esterna; 

 

Considerato, per l'effetto: 

- di essere legittimato ad emanare l'atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, 

in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell'atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

Premesso che l’Italia è interessata dall’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus COVID-19, epidemia che 

sta colpendo duramente il Paese sia sotto il profilo sanitario che sotto il profilo economico; 

 

Tenuto conto che per contrastare la diffusione del virus, il Governo ha adottato provvedimenti molto gravosi di 

distanziamento sociale, attraverso i quali è stata disposta progressivamente la chiusura delle scuole, di tutti gli esercizi 

commerciali ed i luoghi di ritrovo e, da ultimo, delle aziende che non producono attività connesse ai servizi essenziali; 

 

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 2020, con le quali è 

stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Visto il D.L. 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19)”, il quale prevede l’istituzione nello stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 400 milioni 

di euro nel 2020, da erogare a ciascun Comune, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento 

della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020; 

 

Visto in particolare l'art. 2 del D.L. 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19)”, il testualmente recita: "1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di 

misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello stato di  previsione  del Ministero dell'interno un fondo di 400 

milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata  in vigore del presente 

decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 

marzo 2020. 2. Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 

del 2020. 3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato   connesse 

all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre  2020 con delibera della 

giunta".  

 

Visto che il Capo Dipartimento della Protezione Civile, con ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 “Ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 357 del 11/12/2020 

derivanti da agenti virali trasmissibili”, ha destinato a questo Comune un contributo pari a euro 22.478,60 per misure 

urgenti di solidarietà alimentare da utilizzare per l’acquisizione: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti 

nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

 

Dato atto che questo Comune, a norma dell’art. 2, comma 6, della richiamata ordinanza n. 658/2020, è tenuto ad 

individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità 

più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico 

 

Ritenuto che nell’individuazione della platea dei beneficiari il competente ufficio ha necessariamente valutato 

l’effettivo stato di bisogno delle famiglie richiedenti, nel rispetto delle indicazioni contenute nella citata ordinanza n. 

658/2020 e dei criteri definiti dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 78 in data 07.12.2020; 

 

Evidenziato che con la deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata n. 78 del 07.12.2020 si è provveduto: 

- ad approvare lo schema di avviso contenente i criteri per l’individuazione della platea dei beneficiari e del relativo 

contributo da assegnare tramite bonus alimentare a persone e/o famiglie in condizioni di disagio economico causato 

dalla situazione emergenziale in atto  (Covid – 19); 

- ad approvare lo schema di domanda per la richiesta del sostegno alimentare; 

- a demandare  al Responsabile del Settore I – Amministrazione Generale ed all’assistente sociale del Comune (il cui 

ufficio è incardinato nel Settore I) l’adozione degli atti e gli adempimenti conseguenti ivi inclusa la massima diffusione 

delle modalità di accesso al contributo;  

 

Ritenuto necessario, allo scopo di porre in essere tutti i provvedimenti necessari a dare tempestiva applicazione alle 

misure di solidarietà alimentare previste dai su richiamati provvedimenti, ivi compreso l'ordine "di tessere/buono 

nominative comunali con importo precaricato utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale"; 

 

Visto il preventivo di spesa presentato, in data 3 dicembre 2020, dalla Ditta “Grafiche E. Gaspari Srl” da Cadriano di 

Granarolo dell'Emilia (Bo), già fornitrice di questo Comune, che ha chiesto la somma  complessiva di €  1.362,00 oltre 

IVA, come per legge, e spese di trasporto per la fornitura di: 

 n. 1 sotware di gestione delle tessere/buoni alimentari, inclusa l'installazione e l'assistenza; 

 n. 1 kit di n. 100 tessere/buoni alimentari digitali; 

 n. 1 kit di n. 20 tessere/buoni alimentari digitali; 

 

Visto che, per le esigenze dell'Ente, si ritiene opportuno ordinare n. 120 tessere/buoni alimentari digitali e n. 1 sotware 

di gestione delle stesse, inclusa l'installazione e l'assistenza, per complessivi € 1.362,00 oltre IVA, come per legge, al 

22% e trasporto incluso; 

 

Visti : 

- il D. Lgs. n. 267/200.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori e delle forniture;  

- l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina “le procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa”; 

- l’art. 49, comma 1, del D. Lgs, n. 267/2000 che disciplina “l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria”; 

 

Vista la Legge 13.08.2010 n. 136, ed in particolare l’art. 3, il quale, per consentire la tracciabilità dei flussi finanziari e 

prevenire infiltrazioni di tipo criminale, obbliga gli operatori economici coinvolti in contratti pubblici di lavori, 

forniture e servizi ed i  soggetti destinatari di finanziamenti pubblici, ad utilizzare conti correnti bancari  o postali 

dedicati alle pubbliche amministrazioni;   

 

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, comma 629. lettera 

b), della Legge 23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di 

beni e servizi, ancorché non rivestono la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario 

l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

 

Preso atto che, in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, l’Ufficio di Ragioneria ha 

regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il Codice 

Identificativo Generale (C.I.G.), il quale è risultato il seguente: CIG  Z152F92346; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 357 del 11/12/2020 

 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Accettare il preventivo di spesa della Ditta “Grafiche E. Gaspari Srl”, con sede a Cadriano di Granarolo 

dell'Emilia (Bo) alla via M. Minghetti, 18, per la somma complessiva di € 1.362,00, oltre IVA, come per legge, 

al 22% e trasporto incluso; 

 

2. Liquidare e pagare, per i motivi in narrativa esposti, a favore della Ditta “Grafiche E. Gaspari Srl” da Cadriano 

di Granarolo dell'Emilia (Bo), con bonifico sul conto corrente dedicato, conservato in atti, ed avente per 

causale il pagamento  dei buoni spesa di cui in premessa, nell’importo complessivo di € 1.362,00, trasporto 

incluso a presentazione di regolare fattura, rimanendo a carico dell’Amministrazione Comunale, secondo le 

nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), il versamento della somma di € 

299,64 quale IVA all’aliquota del 22%; 

 

3. Imputare la spesa complessiva di € 1.661,64 rinveniente dal presente provvedimento sul cap. 299/1 del 

Bilancio 2020-2022 – Annualità 2020 - Impegno di spesa n. 922/2020 assunto con il presente atto, relativo 

all'acquisizione di  

 n. 1 sotware di gestione delle tessere/buoni alimentari, inclusa l'installazione e l'assistenza; 

 n. 1 kit di n. 100 tessere/buoni alimentari digitali; 

 n. 1 kit di n. 20 tessere/buoni alimentari digitali; 

 

4. Prendere atto che, in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, l’Ufficio di 

Ragioneria ha regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture il Codice Identificativo Generale (C.I.G.), il quale è risultato il seguente: CIG  Z152F92346; 

 

5. Incaricare il Responsabile del Servizio di Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento in favore 

della ditta di cui in premessa, mediante accredito sul rispettivo conto corrente dedicato, secondo quanto 

disposto dalla normativa di riferimento, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità e nel rispetto del su 

richiamato split payment; 

 

6. Stabilire che il su indicato soggetto è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13 

agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento del 

servizio de quo e che, in caso di mancata osservanza di tali obblighi, il presente incarico si risolve di diritto ai 

sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

 

7. Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

8. Attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 212/2012; 

 

9. di dare atto che il Codice Univoco di Fatturazione elettronica del Comune di Diso è il seguente: UFWWGR; 

 

10. Provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 457 del 11/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MINONNE LUIGI in data 11/12/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 357 del 11/12/2020 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 457 del 11/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 11/12/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 624 

Il 11/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 357 del 11/12/2020 con oggetto: 

MISURE DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE AL SOSTEGNO DI NUCLEI FAMILIARI PIU’ 

ESPOSTI AI RISCHI DERIVANTI DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID – 19 AI 

SENSI ART. 2 D.L. 23 NOVEMBRE 2020, N. 154 -  AFFIDAMENTO PER ACQUISTO 

TESSERE/BUONI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MINONNE LUIGI il 11/12/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


